PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.gs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dellart. 4 del Regolamento
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

tascia:
g PARERE FAVOREVOLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

pata_BE TR 2S>A

COMUNE DI CORTENO GOLGI

Provincia di Brescia

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000,
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

Impegno Importo Capitolo | FPV Esercizio

@2 P 3.737.26 3059 (\ i\ \ e
?Data M’m\ :

Il Respo\n\ﬁi elllAreafFinanziaria
s¢hi dolt.

(Arma nato)

7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, esecutiva dal giorno = 5 LUG 202] , viene in data odierna
pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo dellEnte.

Data plﬁuﬁfﬁ?ﬂzi

2a'd’ et

[ Segretario Comunale
(At ."Il i dott. Matteo) /

\ A

?:; \J il ¥

N. REGISTRO GENERALE 85

IN DATA 28/05/2021

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di: “Messa in sicurezza tratto di strada comunale Edolo — Santicolo - Corteno in Comune di Corteno
Golgi”. CUP: 161B20000270006 - CIG: 8448609CB1.
Approvazione modifica al contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

o con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, & stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021/2023;

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, & stato definito il P.E.G.
ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e i relativi obiettivi;

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto & stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Gestione
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022;

Vista la Legge Regionale n. 9 del 04.05.2020 con la quale Regione Lombardia assegna ai Comuni risorse per la
ripresa economica a seguito della pandemia di COVID-19;

Considerato che il Comune di Corteno Golgi (Bs), a tal proposito intende inserire, in forza della previsione di cui
alle precedenti disposizioni, nel proprio bilancio di previsione per 'anno 2020, la somma complessiva di € 60.000,00,
inerente la realizzazione di “Lavori di messa in sicurezza tratto di strada comunale Edolo — Santicolo - Corteno in Comune
di Corteno Golgi", attribuendo allo stesso il CUP: 161B200002700086;

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 112 in data 10.08.2020 con
la quale si affidavano al Geom. Mario Ottorino Bergamini, (c.f. BRGMTT87D28D391U, P.lva 03599880980), con studio
tecnico in Edolo (Bs), Via Marchetti, 2, i servizi tecnici attinenti l'ingegneria, consistenti nella redazione di progetto di
fattibilita tecnica ed economica, definitivo-esecutivo, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie,
ai sensi dell'articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del d.Ilgs. 50/2016, nonché coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai
“Lavori di messa in sicurezza tratto di strada comunale Edolo — Santicolo - Corteno in Comune di Corteno Golgi". CUP:
161B20000270006", approvando il report della procedura, nonché la proposta di disciplinare di incarico inserita nella
piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 2.900,00 oltre cassa
previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 3.679,52, per le prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di
incarico professionale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 20.08.2020, di approvazione del progetto di fattibilita tecnica ed
economica dei lavori di "messa in sicurezza tratto di strada comunale Edolo — Santicolo - Corteno in Comune di Corteno
Golgi". CUP: 161B20000270006", redatto dal Geom. Mario Ottorino Bergamini e presentato a protocollo comunale n. 6649
in data 02.09.2020, costituito dai seguenti documenti:

- Relazione tecnica illustrativa;

- Computo metrico e quadro economico;

- Elenco prezzi;

- Stima dei lavori;

- Piano Sicurezza e Coordinamento;

- Tav. 01 — Rilievo topografico e inquadramento;

- Tav. 02 — Inquadramento fotografico;

- Tav. 03 — Progetto asfaltatura e sezioni tipo;



che prevede una spesa complessiva di € 60.000,00 di cui € 44.000,00 per lavori, € 1.000,00 per oneri sicurezza ed
€ 15.000,00 per somme a disposizione dell Amministrazione;

Vista la determinazione n. 126 del 11.09.2020 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi con
la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo, in unica soluzione, dei lavori di: “messa in sicurezza fratto di strada
comunale Edolo — Santicolo - Corteno in Comune di Corteno Golgi”. CUP: 161B20000270006", redatto dal Geom. Mario
Ottorino Bergamini e presentato a protocollo comunale n. 6770 in data 09.09.2020, costituito dai seguenti documenti:

1) Relazione tecnico illustrativa del progetto

2) Tavola n. 1 rilievo topografico ed inquadramento
3) Tavola n.2 inquadramento fotografico

4) Tavola n.3 progetto asfaltatura e sezioni tipo

5) Capitolato speciale d'appalto

6) Computo metrico estimativo

7) Elenco prezzi unitario

8) Incidenza manodopera

9) Richiesta offerta

10) Stima lavori

11) Computo metrico costi della sicurezza

12) Elenco prezzi costi della sicurezza

13) Piano di sicurezza e coordinamento PSC

14) Analisi dei rischi

15) Cronoprogramma di progetto Gantt

16) Fascicolo dell'opera

17) Piano di manutenzione

e che comporta una spesa complessiva di € 60.000,00, secondo il seguente quadro economico:

Lavori € 44.000,00
Cneri per la sicurezza € 1.000,00
Lavori a base d'asta | € 45.000,00

IVA sui lavori 22% € 9.900,00
Spese tecniche progettazione - coordinamento sicurezza - direzione lavori € 2.800,00
C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 779,52
Somme a disposizione Art. 113 D.LGS. 50/2016 + funzionamento CUC € 1.125,00
Imprevisti € 295 48
Somme a disposizione dell’Amministrazione | € 15.000,00

TOTALE INTERVENTO| € 60.000,00

Vista la determinazione n. 151 del 01.10.2020 del Responsabile dellArea Tecnica, con la quale:

- si affidavano, mediante affidamento ai sensi dellart. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020,
modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,, i lavori di “Messa in sicurezza tratto di strada comunale
Edolo — Santicolo - Corteno in Comune di Corteno Golgi”. CUP: 161B20000270006 alla ditta Giudici S.p.A. (C.F. e P.IVA
00226710168) con sede legale in Rogno (Bg), Via Rondinera, 17, al prezzo complessivo di € 37.405,60, di cui €
36.405,60 per lavori @ somministrazioni ed € 1,000,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%, come dettagliato
nella documentazione inserita nella piattaforma telematica ARCA-SINTEL, procedura n. 129294417,

si approvava il report n. 129294417, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA-SINTEL di
Regione Lombardia, mediante la quale sono stati affidati i lavori “Messa in sicurezza tratto di strada comunale Edolo —
Santicolo - Corteno in Comune di Corteno Golgi”. CUP: 161B20000270006 alla ditta Giudici S.p.A. (C.F. e P.IVA
00226710168) con sede legale in Rogno (Bg), Via Rondinera, 17, al prezzo complessivo di € 37.405,60, di cui €
36.405,60 per lavori e somministrazioni ed € 1,000,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%, pertanto pari ad €
45.634,83;

VISTO il Verbale di Consegna dei lavori, redatto in data 21.10.2020;

VISTA la perizia modificativa redatta dal Direttore Lavori in data Maggio 2021, nel rispetto di quanto stabilito dall'art.
106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, presentata a protocollo comunale n. 3754 in data 28.05.2021, dalla quale risulta la
consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro economico € il

seguente:
Lavori dedotto ribasso d'asta del 17,26% € 39.468,93
Oneri per la sicurezza € 1.000,00
Lavori a base d'asta| € 40.468,93
IVA sui lavori 22% € 8.903,16
Spese tecniche progettazione - coordinamento sicurezza - direzione lavori € 2.900,00
C.N.AP. 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 779,52
Somme a disposizione Art. 113 D.LGS. 50/2016 + funzionamento CUC € 1.125,00
Imprevisti e risparmio ribasso d'asta € 5.823,39
Somme a disposizione dell’Amministrazione | € 19.531,07
TOTALE INTERVENTO| € 60.000,00

VISTO che parte dei lavori di cui alla perizia modificativa in oggetto non sono contemplati nell'elenco prezzi annesso
al capitolato speciale d’appalto;

DATO ATTO che la presente variante € conforme alle disposizioni di cui all’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
in quanto essendo soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
a) il valore della modifica e al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35;
b) il valore della modifica & inferiore al 15 per cento del valore iniziale del contratto;
c) la modifica non altera la natura complessiva del contratto;

Considerato che l'impresa appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere ed i nuovi prezzi proposti dal
Direttore Lavori, sottoscrivendo 'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

Ritenuto per quanto sopra esposto di approvare la modifica al contratto durante il periodo di efficacia ai sensi
dell'art. 106 comma 2 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i., il verbale nuovi prezzi ed il relativo atto di sottomissione;

Dato atto del proprio parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa,
espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del
sistema di controlli interni;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento
del sistema di controlli interni, il parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

Richiamati:
° il D.Lgs.267/00 e s.m.i;
° il vigente Regolamento Comunale sull’'ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, la modifica al contratto durante il periodo di efficacia ai sensi
dell'art. 106 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatta dal Direttore Lavori in data agosto 2020, nel rispetto di
quanto stabilito dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, presentata a protocollo comunale n. 3754 in data
28.05.2021, dalla quale risuita la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui
nuovo guadro economico & il seguente:

Lavori dedotto ribasso d'asta del 17,26% € 39.468,93
Oneri per la sicurezza € 1.000,00
Lavori a base d'asta| € 40.468,93

IVA sui lavori 22% € 8.803,16
Spese tecniche progettazione - coordinamento sicurezza - direzione lavori € 2.900,00
C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 779,52
Somme a disposizione Art. 113 D.LGS. 50/2016 + funzionamento CUC € 1.125.00
Imprevisti e risparmio ribasso d'asta £ 5.823,39
Somme a disposizione dell’”Amministrazione | € 19.531,07

TOTALE INTERVENTO| € 60.000,00

2. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione per 'esecuzione dei lavori da parte della ditta Giudici S.p.A. (C.F. e
P.IVA 00226710168) con sede legale in Rogno (Bg), Via Rondinera, 17;

3. di dare atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi non & necessario alcun incremento allo stanziamento
iniziale previsto per l'opera pubblica;

4. diintegrare I'impegno di spesa assunto a favore della ditta Giudici S.p.A. (C.F. e P.IVA 00226710168) con sede legale
in Rogno (Bg), Via Rondinera, 17, per le prestazioni previste dalla perizia modificativa in oggetto, per complessivi €
3.063,33 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 3.737,26 con imputazione come da prospetto di seguito riportato:

Eserc. Finanz. | 2021

Cap. 3059 PdC finanz. | 2.02.01.09.012 [CIG | 8448609CB1
Importo 3.737,26 Creditore | Giudici S.p.A.

P.l.e C.F. 00226710168 Indirizzo Rogno (Bg) — Via Rondinera, 17

5. di dare atto che le maggiori spese per la redazione della perizia modificativa e per i lavori & finanziata con le somme a
disposizione nel quadro economico originario di progetto;

6. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il
presente provvedimento € ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

7. diinviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente;

8. di inviare la presente determinazione ed i documenti costituenti la perizia modificativa a Regione Lombardia, per
I'approvazione di competenza.



